PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº. 150/2024, REFERENTE

A MODALIDADE DE

INEXIGIBILIDADE 13/2023 QUE

ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE

NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR

E CLÍNICA MEDICA ENZELE LTDA,

NA FORMA ABAIXO:

O MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE, Estado do Paraná, pessoa

jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob nº. 95.589.289/0001-

32, com sede administrativa na Avenida Iguaçu, 750, na cidade de Nova Esperança do Sudoeste

Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor JAIME DA SILVA

STANG, portador CPF/MF sob o nº. 718.246.349-00 e Cédula de Identidade nº. 1958087-3

SESP/PR abaixo assinado, a seguir denominado de CONTRATANTE e CLÍNICA MEDICA

ENZELE LTDA, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no CPNJ/MF nº 51.773.283/0001-

45, situada na Avenida Teodoro Locks, 27, Centro, CEP 85.635-000, na Cidade Nova Esperança

do Sudoeste, Estado do PR, neste ato representada pelo Senhor PAULO HENRIQUE

ENZELE, devidamente inscrito no CPF/MF sob nº 045.841.879-08, residente e domiciliado na

cidade de Nova Esperança do Sudoeste - PR, a seguir denominada de CONTRATADA,

celebram o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir relacionadas:

 CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente INSTRUMENTO tem por objetivo alterar a

Cláusula Primeira do Contrato nº 150/2024, de 17 de maio de 2024, que passa a ter a seguinte

redação:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem como objeto a Contratação de empresa especializada com o

profissional habilitado na prestação de serviços médicos para atender as necessidades do

Departamento de Saúde do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, conforme

especificações constantes da proposta da contratada que passa a fazer parte integrante deste

contrato:
ITEM QTD UN DESCRIÇÃO DO SERVIÇO PRESTADOR

DO SERVIÇO

VALOR

UNIT.

VALOR

TOTAL

1 172 UN Os Serviços de Plantão serão

realizados na Unidade Hospitalar

São Matheus, para o atendimento de

urgência/emergência. Com um turno

de trabalho de 12 (doze) horas, no

horário compreendido das 19h00min

às 07h00min e também das

07h00min às 19h00min, de segunda

à sexta-feira, e finais de semana.

Durante a realização dos plantões a

contratada deverá realizar

atendimentos de

urgência/emergência e hospitalar.

Urgência/Emergência: atender as

diversas condições que necessitam

de avaliação rápida, realizar todos os

procedimentos de

CLÍNICA

MEDICA

ENZELE LTDA

1.450,00 249.400,00

urgência/emergência necessários

para a manutenção da vida do

paciente, fazer os encaminhamentos

necessários, solicitar os exames

necessários, realizar pequenos

procedimentos (suturas, retirada de

corpo estranho, entre outros).

Acompanhar pacientes em

ambulância a Unidades de maior

complexidade quando necessário.

Internados: ser responsável pela

continuidade do tratamento ou início

do mesmo, e da alta médica, realizar

ao menos 2 visitas no plantão, e

quando solicitado pela enfermagem,

realizar prescrições de acordo com o

NSP (Núcleo de Segurança do

Paciente), solicitar e avaliar exames,

encaminhamentos se necessário,

preencher AIH (Autorização de

Internamento Hospitalar) no

momento do internamento.

Ser responsável pelo

encaminhamento desse paciente

quando a patologia apresentada por

ele ultrapassar o que a unidade pode

oferecer.

Solicitar o cadastro do paciente na

Central de Leitos quando o mesmo

necessitar de procedimento e/ou

suporte que não sejam possíveis

nesta instituição. Realizar contato

médico quando solicitado pela

Central de Regulação de Leitos, no

hospital de referência São Francisco

onde ao mesmo é encaminhado

gestantes de acordo com convênio e

protocolo.

Prestar assistência aos pacientes nas

intercorrências durante seu período

de trabalho.

Observar e executar as rotinas de

atendimento.

Referenciar o paciente a unidade

básica de saúde, depois de avaliar e

considerar a necessidade de

seguimento na atenção primaria.

Observação: Dar continuidade ao

plantão anterior. Se de comum

acordo entre a gestão e o plantonista

realizar pequenos procedimentos no

ambiente de pronto atendimento,

como: retirada de lipoma, pequenos

cistos, cauterização entre outros.

 CLÁUSULA SEGUNDA: O Presente Termo Aditivo de Contrato dá-se em razão do

pedido apresentado pelo Departamento de Saúde para que a Contratada continue com a prestação

dos serviços, dessa forma foi realizado o aumento de 25% do quantitativo.

CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam ratificadas em todos os seus termos e condições as

demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este termo fazendo parte integrante e

complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só feito.

CLÁUSULA QUARTA: O presente Termo Aditivo de Contrato passa a vigorar a partir

da data da assinatura.

 E por estar justo e contratado ambos as partes livremente assinam o presente Termo

Aditivo de Contrato em 02 (duas) vias de pleno teor e forma.

 Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, em 11 de março de 2025.

_____________________________________________

MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

____________________________________________

CLÍNICA MEDICA ENZELE LTDA

PAULO HENRIQUE ENZELE

CONTRATADA

		2025-03-11T13:48:12-0300
	JAIME DA SILVA STANG:71824634900

		2025-03-18T07:30:26-0300